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Abstrakt

Tato práce je literární rešerší vědeckých článků a odborné literatury vztahující se k tématu

problematiky vlhkých luk. Cílem je shrnutí poznatků především o změnách vegetačního

složení vlhkých luk, odhalení příčin těchto změn a posouzení vlivu různých druhů

managementu. Tento typ stanoviště prodělal za poslední století velké změny. Došlo k

odvodňování, ukončení pastvy nebo seče a mnohé druhy se nebyly schopné adaptovat na

změněné podmínky. Biodiverzita obecně klesala na těchto stanovištích a bylo to dáno

především celkovou změnou obhospodařování. Porovnáním různých vědeckých prací je

poukázáno na společné vlastnosti, které mají tyto druhy a jaká nápravná opatření by mohla

jejich úbytek zastavit. Současně jsou představeny hlavní metody studia, které se v praxi

k porovnávání daných změn používají. Jako příprava pro budoucí diplomovou práci je

v závěru představeno území Slavkovského lesa, jakožto místa, kde bude probíhat terénní

výzkum.

Klíčová slova: Vlhké louky, změny vegetace, management vlhkých luk, fytocenologie,

měření environmentálních dat, statistické metody

Abstract

This thesis is mainly a literature review of scientific papers and other studies of wet meadows

and their characteristics. The aim of the thesis is to summarise knowledge especially of the

changes of the vegetation composition of the wet meadows, reveal the causes of such changes

and consider the influence of different types of management. Wet meadows underwent crucial

changes. They have been drained, the grazing or mowing has ended up and many species

were unable to adapt to the changed conditions. Biodiversity in general has been decreasing

on these habitats and it has been caused mainly by the total change in management. By

comparing different scientific papers I identified common characteristics of the declining

species and optimal managment options suitable for stopping their decline were detected.

Consequently, I introduce the main methods used to study changes in vegetation composition

over time. In the final part of the thesis I mention Slavkovský Les as the area where my future

research will be conducted.

Key words: Wet meadows, changes of vegetation, management of wet meadows,

phytosociology, measuring of environmental data, statistical methods
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Úvod

V souvislosti se změnami hospodaření v posledním století došlo i k významným změnám

vegetačního složení mnoha stanovišť (Prach, 2008). Tímto problémem se zabývá větší

množství prací se snahou pozorování rozdílů a testování různých opatření, která by mohla

vést k obnovení části původních stanovišť včetně druhů na ně vázaných (Muller et al., 1998).

Minulé století přineslo sjednocování původně malých polí ve velké lány (Prach, 1993),

rozorávání luk a přeměnu zemědělsky nevhodných stanovišť na ornou půdu, ale také masivní

odvodňování vlhkých a podmáčených luk (Krause et al., 2015). Z některých kdysi hojných

druhů se díky těmto okolnostem postupně stávaly druhy vzácnější a tak přibývalo a stále

přibývá ohrožených druhů (Navratil and Navratilova, 2005). Určité spektrum rostlinných

druhů nebylo schopné akceptovat ukončení pravidelného sečení nebo spásání, což vedlo

k jejich úplné extinkci a nahrazení konkurenceschopnějšími druhy. (Muller et al., 1998).

Změny ve vegetačním složení dobře odrážejí změny stanoviště jako takového. Pomocí studia

změn rostlinných porostů můžeme posuzovat i změny abiotických podmínek oblasti (Herben,

1996).

Tato práce se konkrétně zaměřuje na vlhké louky, které byly změnami v managementu

postiženy velmi silně, jejich úbytek se projevuje v celé Evropě, například v Německu se od

50. let 20. století snížila jejich rozloha o 85,5% (Krause et al., 2011). Pokusí se shrnout

důvody úbytku těchto biotopů pomocí studia odpovídající odborné literatury. Dále najít

rozdíly mezi vlivy jednotlivých způsobů managementu se snahou nalézt optimální způsob

údržby, který by umožnil zachování adekvátního počtu druhů a zastavil nebo omezil jejich

degradaci. Za tímto účelem budou studovány a shrnuty práce zabývají sukcesními pochody,

odehrávajícími se na daných stanovištích a determinující výskyt a přežívaní určitých

rostlinných společenstev. V budoucí diplomové práci budou vyhodnocována i vlastní data

z terénu. Pro volbu vhodného postupu budou probrány existující metody. V závěru bude

uvedena charakteristika Slavkovského lesa, kde budou prováděny praktické výzkumy, které

budou zahrnuty do budoucí diplomové práce a představena první získaná data.

Důvodem, proč studovat tuto problematiku je především poznání pochodů, které se v přírodě

odehrávají a pochopení, jak se správně o taková stanoviště starat. Vlhké louky patří

k nejohroženějším biotopům střední Evropy, a proto je důležité účinně chránit jejich zbytky

(Krause et al., 2011). Tato práce by mohla být užitečná pro lepší ochranu lučních stanovišť a
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výběr vhodného způsobu údržby. Mimoto by měla být shrnutím aktuálních poznatků o

vybraném typu biotopu s ohledem na procesy, které na něm probíhají.
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1 Vlhké louky

Vlhké louky lze obecně definovat jako otevřené, nezalesněné prostředí, jehož půdní profil je

stále nebo periodicky prosycen vodou. Tato voda se nejčastěji drží těsně pod zemským

povrchem nebo v nejvlhčích obdobích roku vystupuje i nad něj. Výjimkami jsou například

prameniště, kde se nad ním může udržovat celoročně (Rychnovská, 1985). Původ vlhkých luk

není ve většině případů spojen s původním vývojem dané krajiny, ale s činností člověka v ní.

Jejich vznik je vázán na odlesňování, které začalo již v neolitu (Hejný, 1997). Zachování

takových prostředí je možné pouze při setrvávajícím managementu, který zajistí odstraňování

dřevin (Reichholf, 1999).

1.1 Abiotické podmínky

Mezi nejdůležitější abiotické faktory, které ovlivňují kvalitu stanoviště, patří klimatické

poměry, jako například teplotní či srážkové poměry během roku nebo intenzita slunečního

záření. Dalšími neméně důležitými faktory jsou faktory geologické, jako je složení půd a

vlastnosti geologického podloží (Rychnovská, 1985).

1.1.1 Klimatické faktory

Klimatické podmínky ovlivňuje především geografická poloha daného stanoviště, tedy jeho

zeměpisná šířka a nadmořská výška (Chytrý, 2010a). Ze samotných klimatických faktorů mají

nejsilnější vliv na složení vegetace množství srážek a teplota (Woodward, 1987).

Srážky jsou určujícím faktorem zvláště na místech s absencí zdrojů podzemní vody. Výskyt

určitých lučních vegetačních typů je ovlivňován v různých nadmořských výškách různým

způsobem. Zatímco v nížinách jsou důležitějším faktorem srážky, ve vyšších nadmořských

výškách je to spíše teplota (Rychnovská, 1985). Z hlediska zásobení půdy vodou jsou v našich

zeměpisných šířkách srážky zcela rozhodující. Jejich průměrné roční úhrny na našem území

činí 410 – 1705 mm (Vopravil, 2009). Z celosvětového hlediska je prokázáno, že množství

srážek poroste v důsledku globálního oteplování (Gellesch et al., 2015).

Teplota patří k faktorům, na jejíž výkyvy jsou luční společenstva velmi dobře adaptována

(Rychnovská, 1985). Roční průměr teplot na území ČR se pohybuje v rozmezí -1°C a 10°C

(Vopravil, 2009).
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1.1.2 Geologické faktory

K nejdůležitějším geologickým faktorům, ovlivňujícím složení vegetace patří typ a chemické

složení půdy, geologické podloží a vodní režim.

Vlhké a podmáčené louky se vyznačují těžkými hlinitojílovitými a jílovitými půdami

(Rychnovská, 1985). Nejčastěji se jedná o půdní typ glej (Chytrý, 2010a). Pro ten je typický

vysoký obsah vody v půdních pórech (bývá označován jako hydromorfní) a nízký obsahem

půdního vzduchu. Vznik glejového horizontu je vázán na redukční podmínky, při kterých se

trojmocné železo redukuje na dvojmocné (Tomášek, 1995). Takovéto půdy mají většinou jen

malý podíl humusu a často se u nich vytváří zrašelinělý horizont. Glejové půdy jsou málo

zemědělsky využívané, především díky jejich zamokření, nejčastěji jako louky či pastviny

(Vopravil, 2009).

Vlastnosti geologického podloží ovlivňují rychlost vzniku půdního profilu a jeho chemické

složení (Tomášek, 1995). Některé substráty jsou pro určité rostlinné druhy zcela nevhodné a

na určitých substrátech se vyskytuje zcela specifická flóra, vázaná pouze na ně. Klíčovými

prvky, které ovlivňují distribuci rostlinných druhů, jsou dusík, fosfor a draslík (Van der Hoek


[…]


v nehomogenitě souboru starších snímků, jelikož obsahují data z různých typů stanovišť a ta

by neumožnovala porovnání. Pro účel porovnání byla provedena klastrová analýza, kterou

byly vyfiltrovány snímky, které odpovídají pcháčovým loukám a jimiž se bude zabývat

následující terénní výzkum.

6 Diskuse a závěr

Vlhké louky v posledním století prodělaly nemalé změny, které na mnohých místech vedly

k jejich trvalé ztrátě (Krause et al., 2011). Na některých místech se zachovaly jejich

fragmenty, které mohou být stále zdrojem vzácných druhů. Je velmi žádoucí takovéto lokality

studovat a přispět k ochraně zbytků kdysi velmi rozšířeného krajinného fenoménu (Prach,

2008).

Na zbytkových lokalitách stále dochází ke změnám vlivem sukcese. Pokud ponecháme

druhově diverzifikovanou vlhkou louku ladem, začnou se na ní po několika letech objevovat

první dřeviny a později les (Buttler, 1992). Podle literárních zdrojů, které byly podkladem pro

vytvoření této práce, vlivem ukončení původního managementu (kosení, pastva apod.) dojde

nejprve k extinkci konkurenčně slabších druhů. Začnou se šířit druhy konkurenčně silné, které

se vyznačují často rychlou růstovou rychlostí, vysokým vzrůstem nebo klonálností. Takové

druhy velmi rychle obsadí rozsáhlé plochy, protože jejich rozvoj již není potlačován

disturbancemi (Kolos and Banaszuk, 2013; Muller et al., 1998).

Způsobů, jak ochránit biodiverzitu vlhkých luk a potlačit rozvoj silných konkurentů bylo

popsáno mnoho. Vhodná je pravidelná seč nebo pastva, ideálně jejich kombinace (Tolgyesi et

al., 2015). Důležité je také zaměřit se na to, kdy management provádět. Žádoucí je, aby došlo
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k dokončení životního cyklu požadovaných druhů (Kolos and Banaszuk, 2013). Jiným

problémem, který rovněž souvisí se změnami hospodaření, je nadměrný obsah živin v půdě

(Janeček et al., 2002). Obnova těchto stanovišť může být velmi nákladná. Existují ovšem

metody, jejichž aplikace by mohla vést k odstranění živin ze substrátu. Ty by bylo vhodné

dále zkoušet a porovnávat jejich výsledky z různých míst. S obnovou poškozeného stanoviště

souvisí i obnova původního vodního režimu, na kterém jsou mnohé druhy závislé. Kvůli

vysokým nákladům se ale málo kde realizuje (Jansen et al., 2000).

K úspěšné ochraně je třeba změny správně studovat a popsat. Nejvhodnější se podle

dostupných zdrojů jeví studium trvalých ploch, ovšem pouze málo kdy se podaří historické

fytocenologické snímky opětovně najít (Prach, 1994). Bylo by vhodné zaměřit se na možné

alternativní metody, které by minimalizovaly chybu při interpretaci dat z chybně zaměřené

plochy. Pokud známe jeho přibližnou polohu, můžeme vytvořit místo jednoho snímku několik

u sebe nebo jeden větší snímek. Získaná data je poté třeba velmi opatrně interpretovat

(Herben and Münzbergová, 2003; Leps and Hadincova, 1992).
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8 Přílohy

8.1 Obrazová příloha

Níže uvedené fotografie byly pořízeny na vlhkých loukách jižně od obce Rájov (okres Cheb)

v rámci dohledávání původních výzkumných ploch Přemysla Tájka a následném snímkování.

Na fotografiích je zobrazen zkoumaný typ stanoviště a některé typické rostlinné druhy.

Obrázek 1 Vlhká louka Jižně od obce Rájov

(Foto Martin Šimák 22. 5. 2015)

Obrázek 2 Vlhká louka Jižně od obce Rájov

(Foto Martin Šimák 22. 5. 2015)
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Obrázek 3 Cirsium palustre

(Foto Martin Šimák 19. 8. 2015)

Obrázek 4 Cirsium heterophyllum

(Foto Martin Šimák 25. 6. 2015)

Obrázek 5 Geum rivale

(Foto Martin Šimák 22. 5. 2015)
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Obrázek 6 Dactylorhiza majalis

(Foto Martin Šimák 22. 5. 2015)

Obrázek 7 Tephroseris crispa

(Foto Martin Šimák 22. 5. 2015)

Obrázek 8 Succisa pratensis

(Foto Martin Šimák 19. 8. 2015)
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Obrázek 9 Viola palustris

(Foto Martin Šimák 5. 5. 2015)

Obrázek 10 Arnica montana

(Foto Martin Šimák 25. 6. 2015)

Obrázek 11 Equisetum fluviatile

(Foto Martin Šimák 25. 6. 2015)
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8.2 Předběžné výsledky

Následující grafy popisují vztah původních snímků Přemysla Tájka a mých snímků

pořízených v roce 2015. Jedná se o 20 opakovaných fytocenologických snímků z vlhké louky

jižně od obce Rájov, které se podařilo přesně lokalizovat.

Obrázek 12 Výstupy korespondenční analýzy (CA) vystihující pravděpodobně gradient vlhkosti

První osa vysvětluje 14,44% variability, druhá osa 8,92% variability.

Zpracováno v programu R (R Development Core Team, 2008)
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Obrázek 13 Výstup kanonické korespondenční analýzy (CCA) popisující nejčastější druhy starých snímků a snímků

nově pořízených

První kanonická osa vysvětluje 2,57% variability, druhá (nekanonická, CA1) osa vyjadřuje 14,44% variability. Doba sběru

starý vs. nový má průkazný vliv na druhové složení (p=0,004975; sxn = starý x nový snímek; šipka ukazuje ve směru nových

snímků). Kód trvalé plochy byl užit jako kovariáta.

Zpracováno v programu R (R Development Core Team, 2008)
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