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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem literární rešerše je biotop vlhkých luk. Autorův zájem je především
soustředěn na faktory určující druhové složení tohoto typu společenstva, negativní
změny ve složení jeho vegetace v kontextu historie a managementu, a diskutovány
jsou i možnosti obnovy a ochrany vlhkých luk. Je znát, že autor má velký zájem na
tom, aby budoucí výsledky prakticky pomohly při ochraně zájmového společenstva.
Jako modelová oblast pro navazující diplomovou práci byl zvolen Slavkovský les, kde
proběhla již řada podobných prací a na které chce autor navázat.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěna. Po úvodu (motivace autora pro práci) jsou postupně
probrány faktory podmiňující existenci nelesního společenstva typu vlhká louka
(biotické, abiotické, historické a managementové faktory) a způsoby a metody studia
změn ve vegetaci vlhkých luk. Dále je představena budoucí diplomová práce, ve
které bude autor porovnávat historické vegetační snímky s vlastními. Na závěr jsou
prezentovány první výsledky takovéhoto porovnání, které autor provedl na menším
vzorku snímků. Nechybí ani obrazová příloha seznamující nás s nápadnými druhy i s
celkovou podobou zkoumaného společenstva v zájmové oblasti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje považuji za dostatečné (70 prací), citovány jsou správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Pilotní výsledky považuji za správně zpracované a ukazují, že budoucí práce bude
proveditelná (pozorovatelné změny mezi historickými a současnými snímky).

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je srozumitelně a čtivě napsaná, bez zásadních pravopisných chyb (jen
ojediněle interpunkce), snad jedinou drobnou výhradu mám k nejednotné
nomenklatuře (např. Bistorta major vs. Polygonum bistorta).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly adekvátně splněny a práci hodnotím jako výbornou. Věřím i
v úspěšné pokračování diplomovou prací a v praktické využití získaných poznatků
v ochraně cenného biotopu vlhkých luk.
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Otázky a připomínky oponenta:
1) Skutečně neexistují v rámci střední Evropy stanoviště typu vlhkých luk i

přirozeně bez managemantu? (str. 7)
2) Proč jsou suché půdy teplotně méně stabilní, než vlhké? (str. 10)
3) Skutečně neexistují v rámci střední Evropy stanoviště, kde by mělo smysl měřit

gradient salinity? (str. 24)

Poznámky:
Nevím, zda bych doporučil v zájmové oblasti Slavkovského lesa ke snímkování
měsíce červenec a srpen. Vegetace je na mnoha místech v tuto dobu posekaná,
případně řada druhů odkvetlá a přerostlá travou (např. Dactylorhiza majalis).
Vhodnější by mi přišel posun o cca dva měsíce zpět, tedy květen až červen.
Pokud by měl autor zájem, mohu doporučit k přečtení vlastní diplomovou práci ze
stejného území a podobného zaměření (předmětem práce jsou sekundární vlhké
louky vzniklé na bývalé zemědělské půdě).

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 1. 6. 2016. Podepsaný předejte osobně Kodulce
při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf